１

2023 年５月 12日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 デ ジ タ ル プ ラ ス

住 所 東京都渋谷区元代々木町 3 0 番 1 3 号

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 菊 池 誠 晃

（コード番号：3691 東証グロース市場）

問い合わせ先
取 締 役 Ｃ Ｆ Ｏ 兼
グ ル ー プ 本 部 長

加  藤  涼

TEL.03-5465-0690

事業譲受に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の子会社である株式会社デジタルフィンテックにて株

式会社ＦＰＧが運営する給与前払いサービス「Q 給」（以下、「当該事業」）を譲り受けることを決議

いたしましたので、お知らせいたします。

１. 事業譲受の理由等

 当社グループでは、フィンテック事業、及びデジタルマーケティング事業とのシナジーが見込まれ

る M&A を積極的に推進しております。当社グループの主要事業であるフィンテック事業では、長期

的な事業成長を実現すべく、資金移動業者としての登録を推進しており、デジタルギフト®︎の更なる

サービス領域を拡充することにより流通総額の拡大を目指しております。

そのような中、今後のフィンテック事業ドメインのさらなる拡大の布石として、このタイミングで

給与前払いソリューションである当該事業を譲受け、資金移動業者としての登録完了後に報酬のデジ

タル払いにも参入していくことを見据えてフィンテック事業を推進することが有益であるとの判断

に至りました。

当社グループといたしましては、報酬をタイムリー且つ多様な獲得手段を提供できるよう準備しつ

つ、さらに当該事業のマーケティング効果を最大化すべく、メディア運用で培ったノウハウを最大限

に活用した緻密なマーケティング戦略を推進し、当該事業を当社グループにおける安定収益の一つの

柱となるよう成長を促進してまいります。

２. 譲受事業の概要

(１)対象事業の内容

東証プライム上場企業である株式会社ＦＰＧが運営する、給与前払いサービス

(２)対象事業の経営成績

 2022 年 9月期（2021 年 10 月 1日～2022 年 9月末）

売上高 3 百万円

営業利益 ▲ 9百万円

2

(注)上記は概算の数値となります。

(３)譲り受ける対象の明細

譲り受ける資産は、当該事業の運営に必要な「Q 給」システムに関する権利義務その他の有形又

は無形の資産を予定しておりますが、金額は僅少であります。

(４)譲り受け額、及び決済方法

譲り受け額は、10百万円に決定いたしました。また、現金による決済を予定しています。

３. 相手先の概要

(1) 名称 株式会社ＦＰＧ

(2) 所在地 東京都千代田区丸の内二丁目 7番 2号

(3) 代表者の役職・氏名 代表取締役 谷村 尚永

(4) 事業内容
リースファンド事業、不動産ファンド事業、保険事業、Ｍ

＆Ａ事業

(5) 資本金  3,095,874,087 円

(6) 設立年月日 2001 年 11 月 9日

(7) 純資産 36,159 百万円（2022 年 9月期）

(8) 総資産 158,052 百万円（2022 年 9 月期）

(9) 大株主及び持株比率（※1）

（2022 年 9 月 30 日現在）

ＨＴホールディングス株式会社        28.45％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

（信託口）   10.52％

その他合計                 10.15％

(10)上場会社と当該会社との間の関係

資本関係 該当事項はございません。

人的関係 該当事項はございません。

取引関係 該当事項はございません。

関連当事者への該当状況 該当事項はございません。

（※1）他、自己株式 3,668,781 株を保有。

４. 日程

(1) 当社取締役会決議日 2023 年５月 12日

(2) 事業譲受契約締結日 2023 年５月 12日

(3) 事業譲受日 2023 年６月 1日（予定）

3

５. 会計処理の概要

当該事業譲受は企業結合会計基準上の「取得」に該当する見込みです。

６. 今後の見通し

2023 年９月期の業績予想については、現時点で合理的に算定することが困難であるため、記載して

おりません。業績予想の算定が可能となった場合は、速やかに開示いたします。

以上